
         ZITTING VAN 22.06.2017 

 

AANWEZIG. 

 

Jan Laurys, burgemeester Diest, voorzitter 

Manu Claes, burgemeester Scherpenheuvel-Zichem, raadslid 

Peetermans, De Graef, Pauwels, Putseys, Buttiens,  

Schuyten, De Dobbeleer, Sannen, Jacobs, 

Cortens, Rijnders, De Kock, Versavel, Florquin, raadsleden 

Jan Vanhauwere, korpschef 

An Claes, secretaris 

 

VERONTSCHULDIGD.  

Irene Gijbels, Hans Verboven, Geert Nijs, raadsleden. 

 

DAGORDE. 

 

Openbare zitting 

1) Goedkeuring verslag van de zitting van 21 maart 2017 

2) Goedkeuring rekening 2016 

3) Goedkeuring begrotingswijziging nr. 1 (gewone dienst) en nr. 2 (buitengewone dienst) 

2017 

4) Levering van gas en elektriciteit politiegebouw Scherpenheuvel-Zichem – machtiging 

gemeente Scherpenheuvel-Zichem 

5) Levering van gas politiegebouw Diest – machtiging gemeente Diest 

6) Voorstel tot aankoop van een politievoertuig type “break” via raamovereenkomst 

7) Voorstel tot aankoop van een politievoertuig type “vijfdeurs anoniem” via 

raamovereenkomst 

8) Voorstel tot aankoop van twee ademanalysesystemen via raamovereenkomst 

9) Goedkeuring protocol van samenwerking voor de uitbreiding van de centrale 

infrastructuur voor de interceptie van telecommunicatie tot op het niveau van de 

politiezones gesloten tussen de politiezones Aarschot, Demerdal-DSZ, BRT en de 

Algemene Directie van de Federale Gerechtelijke politie 

10) Toetreding tot de interlokale vereniging IT-punt  

11) Kennisneming jaarverslag en veiligheidsbeeld 2016 

 

DE POLITIERAAD. 

 

OPENBARE ZITTING 
 

1) GOEDKEURING VERSLAG VAN DE ZITTING VAN 21 MAART 2017 

Het verslag van de zitting van 21 maart 2017 wordt goedgekeurd met eenparigheid van 

stemmen. 

 

2) GOEDKEURING REKENING 2016 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder de artikelen 77 en 78 en artikel 34 waarmee 

titel VI, hoofdstuk I en II van de nieuwe gemeentewet van toepassing wordt verklaard op het 

budgettair en financieel beheer van de lokale politie;  



Gelet op het koninklijk besluit van 5 september 2001 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de lokale politie, in het bijzonder de artikelen 66 tot en met 72; 

Gelet op de bij dit besluit gevoegde documenten, namelijk: begrotingsrekening, jaarrekening 

(balans, resultatenrekening en toelichting) en de verschillende bijlagen bij de rekening; 

Gelet op de bespreking; 

Met 83,73 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1. De begrotingsrekening 2016 wordt definitief vastgesteld met de volgende saldi: 

Netto-vastgestelde rechten (gewone dienst)   € 10.059.190,06 

Vastgelegde uitgaven (gewone dienst)    €   9.530.057,65 

Begrotingsresultaat (gewone dienst)           €      529.132,41     

Over te dragen vastgelegde uitgaven (gewone dienst) €        42.871,54 

Boekhoudkundig resultaat (gewone dienst)   €      572.003,95  

 

Netto-vastgestelde rechten (buitengewone dienst)  €      127.370,80   

Vastgelegde uitgaven (buitengewone dienst)   €      510.788,73 

Begrotingsresultaat (buitengewone dienst)             - €      383.417,93 

Over te dragen vastgelegde uitgaven (buitengewone dienst) €    403.712,83    

Boekhoudkundig resultaat (buitengewone dienst)            €      20.294,90   

 

Art. 2. De balans en de resultatenrekening van 2016 worden goedgekeurd. 

BALANS PER 31 DECEMBER 2016 

Vaste activa    € 4.539.407 

Vlottende activa    € 1.065.039     

Totaal van de activa  € 5.604.446 

 

Eigen vermogen   € 3.144.170 

Voorzieningen    €               0 

Schulden     € 2.460.276 

Totaal van de passiva  € 5.604.446 

 

RESULTATENREKENING OVER HET DIENSTJAAR 2016 

Exploitatieresultaat                      - €     20.643      

Uitzonderlijk resultaat          €       2.723  

Resultaat van het dienstjaar      - €     20.920  

 

3) GOEDKEURING BEGROTINGSWIJZIGING NR. 1 (GEWONE DIENST) EN NR. 

2 (BUITENGEWONE DIENST) 2017 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder de artikelen 39 en 40; 

Gelet op het koninklijk besluit van 5 september 2001 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de lokale politie, in het bijzonder artikel 14 en 15; 

Gelet op de ministeriële omzendbrief PLP 55 van 8 december 2015 betreffende de 

onderrichtingen voor het opstellen van de politiebegroting voor 2017 ten behoeve van de 

politiezones; 
Gelet op de begroting 2017 van de politiezone, vastgesteld door de politieraad op 8 december 

2016; 



Gelet op het besluit van de gouverneur van 31 januari 2017 waarbij de begroting dienstjaar 

2017 van de politiezone Demerdal DSZ wordt goedgekeurd; 

Overwegende dat voor de goede werking van de politiezone een aantal kredieten moeten 

aangepast worden; 

Gelet op het document begrotingswijziging gewone dienst (nummer 1) en buitengewone 

dienst (nummer 2) die als bijlage bij dit besluit zijn gevoegd; 
Gelet op de bespreking; 

Met 83,73 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Enig artikel De begrotingswijziging van de gewone dienst (nummer 1) en van de 

buitengewone dienst (nummer 2), die als bijlage bij dit besluit zijn gevoegd, 

worden goedgekeurd.  

 

4) LEVERING VAN GAS EN ELEKTRICITEIT POLITIEGEBOUW 

SCHERPENHEUVEL-ZICHEM – MACHTIGING GEMEENTE 

SCHERPENHEUVEL-ZICHEM 

Gelet op de Richtlijn 2009/72/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 juli 2009 

betreffende  gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor elektriciteit en tot 

intrekking van Richtlijn 2003/54/EG; 

Gelet op de Wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, en de 

daarbij horende uitvoeringsbesluiten, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op de Richtlijn 2009/73/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 juli 2009 

betreffende gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor aardgas en tot intrekking 

van Richtlijn 2003/55/EG; 

Gelet op de Wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en 

andere door middel van leidingen en de daarbij horende uitvoeringsbesluiten, zoals tot op 

heden gewijzigd; 

Gelet op de Bijzondere Wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, zoals 

gewijzigd door de Bijzondere Wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 94 wat de 

gewestelijke aspecten van het energiebeleid betreft; 

Gelet op het Decreet houdende algemene bepalingen betreffende het energiebeleid (het 

“Energiedecreet”) van 8 mei 2009, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering houdende algemene bepalingen over het 

energiebeleid (het “Energiebesluit”) van 19 november 2010, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op 2 niveaus, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op het Decreet van 15 juli 2011 houdende machtiging tot oprichting van het 

privaatrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap nv Vlaams Energiebedrijf; 

Gelet op de Wet van 15 juni 2006 Overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, inzonderheid 

artikel 38; 

Gelet op de Wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de 

rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten van werken, leveringen 

en diensten; 

Gelet op het KB van 15 juli 2011 Plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren, zoals tot 

op heden gewijzigd; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, zoals tot op heden 

gewijzigd; 



Op voorstel van het politiecollege waarbij de burgemeesters zich voor hun respectieve 

gemeenten akkoord verklaarden; 

Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1 De gemeente Scherpenheuvel-Zichem wordt, conform artikel 38 van de wet van 15 

juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor aanneming 

van werken, leveringen en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, aangeduid om in 

naam en voor rekening van de politiezone Demerdal-DSZ met betrekking tot de 

gebouwen en de installaties te Zuidervest 28, 3270 Scherpenheuvel-Zichem een 

overeenkomst af te sluiten met het Vlaams EnergieBedrijf voor de levering van 

aardgas en elektriciteit. 

Art. 2 De machtiging bedoeld in artikel 1 geldt voor de overeenkomst zoals ze aan de 

politiezone werd meegedeeld en middels dit besluit wordt goedgekeurd. 

Art. 3 De gemeente vermeld in artikel 1 wordt belast met alle procedurele verplichtingen met 

betrekking tot de in artikel 1 bedoelde opdracht 

Art. 4 De gemeente zal Eandis cvba, Brusselsesteenweg 199, 9090 Melle, mandateren om de 

lijst van gecontracteerde verbruikspunten en facturatieadressen op te vragen bij de 

huidige energieleveranciers teneinde op te treden als facilitator voor de overgang naar 

het nieuwe contract. 

Art. 5 De politiezone verbindt er zich toe om zelf de aan haar gerichte facturen voor het op 

haar afnamepunten ter beschikking gestelde vermogen en de geleverde energie tijdig te 

betalen aan de leverancier. 

Art. 6 De politiezone en de leverancier zullen geschillen m.b.t. de leveringen op de 

afnamepunten van de politiezone via minnelijke onderhandelingen pogen op te lossen. 

In geval geen minnelijke oplossing gevonden wordt, vrijwaart de politiezone de 

gemeente integraal voor de geschillen m.b.t. leveringen op haar afnamepunten. 

Art. 7 In geval van een betwisting met betrekking tot huidige overheidsopdracht, anders dan 

onder artikel 6 (afnamepunten van de politiezone), is de politiezone mee 

verantwoordelijk voor alle kosten in verhouding tot haar aandeel in de opdracht. 

Daartoe vrijwaart de politiezone de gemeenten in verhouding tot haar aandeel van de 

opdracht. 

 

5) LEVERING VAN GAS POLITIEGEBOUW DIEST – MACHTIGING GEMEENTE 

DIEST 

Gelet op de Richtlijn 2009/73/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 juli 2009 

betreffende gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor aardgas en tot intrekking 

van Richtlijn 2003/55/EG; 

Gelet op de Wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en 

andere door middel van leidingen en de daarbij horende uitvoeringsbesluiten, zoals tot op 

heden gewijzigd; 

Gelet op de Bijzondere Wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, zoals 

gewijzigd door de Bijzondere Wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 94 wat de 

gewestelijke aspecten van het energiebeleid betreft; 

Gelet op het Decreet houdende algemene bepalingen betreffende het energiebeleid (het 

“Energiedecreet”) van 8 mei 2009, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering houdende algemene bepalingen over het 

energiebeleid (het “Energiebesluit”) van 19 november 2010, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op 2 niveaus, zoals tot op heden gewijzigd; 



Gelet op het Decreet van 15 juli 2011 houdende machtiging tot oprichting van het 

privaatrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap nv Vlaams Energiebedrijf; 

Gelet op de Wet van 15 juni 2006 Overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, inzonderheid 

artikel 38; 

Gelet op de Wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de 

rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten van werken, leveringen 

en diensten; 

Gelet op het KB van 15 juli 2011 Plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren, zoals tot 

op heden gewijzigd; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, zoals tot op heden 

gewijzigd; 

Op voorstel van het politiecollege waarbij de burgemeesters zich voor hun respectieve 

gemeenten akkoord verklaarden; 

Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1 De gemeente Diest wordt, conform artikel 38 van de wet van 15 juni 2006 betreffende 

de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor aanneming van werken, 

leveringen en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, aangeduid om in naam en voor 

rekening van de politiezone Demerdal-DSZ met betrekking tot de gebouwen en de 

installaties te Leuvensestraat 92, 3290 Diest een overeenkomst af te sluiten met het 

Vlaams EnergieBedrijf voor de levering van aardgas. 

Art. 2 De machtiging bedoeld in artikel 1 geldt voor de overeenkomst zoals ze aan de 

politiezone werd meegedeeld en middels dit besluit wordt goedgekeurd. 

Art. 3 De gemeente vermeld in artikel 1 wordt belast met alle procedurele verplichtingen met 

betrekking tot de in artikel 1 bedoelde opdracht 

Art. 4 De gemeente zal Eandis cvba, Brusselsesteenweg 199, 9090 Melle, mandateren om de 

lijst 

van gecontracteerde verbruikspunten en facturatieadressen op te vragen bij de huidige 

energieleveranciers teneinde op te treden als facilitator voor de overgang naar het 

nieuwe 

contract. 

Art. 5 De politiezone verbindt er zich toe om zelf de aan haar gerichte facturen voor het op 

haar afnamepunten ter beschikking gestelde vermogen en de geleverde energie tijdig 

te betalen aan de leverancier. 

Art. 6 De politiezone en de leverancier zullen geschillen m.b.t. de leveringen op de 

afnamepunten van de politiezone via minnelijke onderhandelingen pogen op te lossen. 

In geval geen minnelijke oplossing gevonden wordt, vrijwaart de politiezone de 

gemeente integraal voor de geschillen m.b.t. leveringen op haar afnamepunten. 

Art. 7 In geval van een betwisting met betrekking tot huidige overheidsopdracht, anders dan 

onder artikel 6 (afnamepunten van de politiezone), is de politiezone mee 

verantwoordelijk voor alle kosten in verhouding tot haar aandeel in de opdracht. 

Daartoe vrijwaart de politiezone de gemeenten in verhouding tot haar aandeel van de 

opdracht. 

 

6) VOORSTEL TOT AANKOOP VAN EEN POLITIEVOERTUIG TYPE “BREAK” 

VIA RAAMOVEREENKOMST 



Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 33; 

Gelet op de “Nieuwe Gemeentewet”, inzonderheid art. 234, eerste lid; 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming van 

werken, leveringen en diensten, in het bijzonder artikel 15; 

Overwegende dat het nodig is een opdracht te gunnen met als voorwerp de levering van een 

politievoertuig, type break; 

Overwegende dat dit voertuig kan worden aangekocht via de raamovereenkomst Procurement 

2016 R3 010 perceel 19, gesloten door de Federale politie; 

Overwegende dat de politiezone van deze raamovereenkomst gebruik kan maken, waardoor 

zij krachtens artikel 15 van de wet van 15 juni 2006 is vrijgesteld van de verplichting om zelf 

een gunningsprocedure te houden; 

Overwegende dat de kosten in totaal indicatief geraamd worden op € 42.000,00 (BTW incl.); 

Overwegende dat de nodige kredieten ingeschreven werden in de buitengewone begroting op 

art. 330/743-98, aankoop van politievoertuigen; 

Op voorstel van het politiecollege; 

Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1 Er wordt een opdracht geplaatst met als voorwerp de levering van een politievoertuig, 

type break, omschreven in de bijgevoegde fiche “Technische bepalingen – 

Politievoertuig type break”. 

Art. 2 Het bedrag van de in artikel 1 vermelde opdracht wordt geraamd op € 42.000,00 

(BTW incl.). De raming is indicatief. 

Art. 3 De aankoop zal gebeuren via de raamovereenkomst Procurement 2016 R3 010 perceel 

19, gesloten door de Federale Politie. 

Art. 4 De in artikel 1 vermelde opdracht wordt gefinancierd op art. 330/743-98, aankoop van 

politievoertuigen. 

 

7) VOORSTEL TOT AANKOOP VAN EEN POLITIEVOERTUIG TYPE 

“VIJFDEURS ANONIEM” VIA RAAMOVEREENKOMST 

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 33; 

Gelet op de “Nieuwe Gemeentewet”, inzonderheid art. 234, eerste lid; 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming van 

werken, leveringen en diensten, in het bijzonder artikel 15; 

Overwegende dat het nodig is een opdracht te gunnen met als voorwerp de levering van een 

politievoertuig, type vijfdeurs anoniem; 

Overwegende dat dit voertuig kan worden aangekocht via de raamovereenkomst Procurement 

2016 R3 010 perceel 10, gesloten door de Federale politie; 

Overwegende dat de politiezone van deze raamovereenkomst gebruik kan maken, waardoor 

zij krachtens artikel 15 van de wet van 15 juni 2006 is vrijgesteld van de verplichting om zelf 

een gunningsprocedure te houden; 

Overwegende dat de kosten in totaal indicatief geraamd worden op € 32.000,00 (BTW incl.); 

Overwegende dat de nodige kredieten ingeschreven werden in de buitengewone begroting op 

art. 330/743-98, aankoop van politievoertuigen; 

Op voorstel van het politiecollege; 

Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 



Art. 1 Er wordt een opdracht geplaatst met als voorwerp de levering van een politievoertuig, 

type vijfdeurs anoniem, omschreven in de bijgevoegde fiche “Technische bepalingen – 

Politievoertuig type 5-deurs anoniem”. 

Art. 2 Het bedrag van de in artikel 1 vermelde opdracht wordt geraamd op € 32.000,00 

(BTW incl.). De raming is indicatief. 

Art. 3 De aankoop zal gebeuren via de raamovereenkomst Procurement 2016 R3 010 perceel 

10, gesloten door de Federale Politie. 

Art. 4 De in artikel 1 vermelde opdracht wordt gefinancierd op art. 330/743-98, aankoop van 

politievoertuigen. 

 

8) VOORSTEL TOT AANKOOP VAN TWEE ADEMANALYSESYSTEMEN VIA 

RAAMOVEREENKOMST 

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 33; 

Gelet op de “Nieuwe Gemeentewet”, inzonderheid art. 234, eerste lid; 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming van 

werken, leveringen en diensten, in het bijzonder artikel 15; 

Overwegende dat het nodig is een opdracht te gunnen met als voorwerp de levering van twee 

ademanalysesystemen met toebehoren; 

Overwegende dat deze ademanalysesystemen kunnen worden aangekocht via de 

raamovereenkomst FedPol 2016 R3 223, gesloten door de Federale politie; 

Overwegende dat de politiezone van deze raamovereenkomst gebruik kan maken, waardoor 

zij krachtens artikel 15 van de wet van 15 juni 2006 is vrijgesteld van de verplichting om zelf 

een gunningsprocedure te houden; 

Overwegende dat de kosten in totaal indicatief geraamd worden op € 14.000,00 (BTW incl.); 

Overwegende dat de nodige kredieten ingeschreven werden in de buitengewone begroting op 

art. 330/744-51, aankoop van machines, exploitatiematerieel en uitrusting; 

Op voorstel van het politiecollege; 

Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1 Er wordt een opdracht geplaatst met als voorwerp de levering van twee volledige 

ademanalysesystemen (met koffer, ademanalysetoestel, accessoires en 

verbruiksartikelen). 

Art. 2 Het bedrag van de in artikel 1 vermelde opdracht wordt geraamd op € 14.000,00 

(BTW incl.). De raming is indicatief. 

Art. 3 De aankoop zal gebeuren via de raamovereenkomst FedPol 2016 R3 223, gesloten 

door de Federale politie. 

Art. 4 De in artikel 1 vermelde opdracht wordt gefinancierd op art. 330/744-51, aankoop van 

machines, exploitatiematerieel en uitrusting. 

 

9) GOEDKEURING PROTOCOL VAN SAMENWERKING VOOR DE 

UITBREIDING VAN DE CENTRALE INFRASTRUCTUUR VOOR DE 

INTERCEPTIE VAN TELECOMMUNICATIE TOT OP HET NIVEAU VAN DE 

POLITIEZONES GESLOTEN TUSSEN DE POLITIEZONES AARSCHOT, 

DEMERDAL-DSZ, BRT EN DE ALGEMENE DIRECTIE VAN DE FEDERALE 

GERECHTELIJKE POLITIE 

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 11; 



Overwegende dat het voor de goede werking van onze lokale recherche nodig is om een 

luisterkamer voor de interceptie van telecommunicatie op te richten; 

Overwegende dat het niet nodig is om een dergelijk systeem constant in gebruik te hebben, 

maar dat het mogelijk is om dit systeem te delen met naburige politiezones mits er goede 

afspraken bestaan over het gebruik en de kosten; 

Overwegende dat de federale politie aan de lokale politiezones de mogelijkheid biedt op 

lokaal niveau een luisterkamer in te richten mits voldaan is aan de volgende voorwaarden: 

 De nodige beveiligingsmaatregelen dienen genomen te worden; 

 De nodige ICT-apparatuur dient aangekocht te worden; 

 De deelnemende zones dienen bij te dragen in de betaling van de personeelskosten aan de 

dienst CTIF (Central Technical interception Facility). 

Overwegende dat de korpschef van de politiezones Aarschot, BRT (Begijnendijk-Rotselaar-

Tremelo) en Demerdal-DSZ bereid zijn in een dergelijke samenwerkingsakkoord te stappen 

en de kosten te verdelen; 

Overwegende dat de luisterkamer zou ingericht worden in de lokalen van PZ Aarschot; 

Overwegende dat de eenmalige kosten voor de inrichting van de luisterkamer (aankoop ICT-

materiaal, installatie van een Proximus Explore-lijn, veiligheidsslot aan de luisterkamer) 

worden geraamd op € 2.000,00 voor PZ Demerdal-DSZ; 

Overwegende dat dit bedrag na de begrotingswijziging van heden werd ingeschreven in de 

begroting 2017 op artikel 330/435-01, bijdragen in de werkingskosten gedragen door andere 

overheidsinstellingen; 

Overwegende dat de jaarlijkse kosten (verbruikskosten Proximus Explore-lijn, bijdrage 

personeelskosten NTSU/CTIF ten behoeve van dit project) vanaf 2018 worden geraamd op € 

3.500,00;  

Overwegende dat dit bedrag dient te worden ingeschreven op artikel 330/435-01, bijdragen in 

de werkingskosten gedragen door andere overheidsinstellingen van de begroting van de 

volgende jaren; 

Overwegende dat hiertoe een samenwerkingsprotocol tussen de politiezones Aarschot, 

Demerdal-DSZ, BRT en de Algemene Directie van de Federale Gerechtelijke politie (DGJ) 

gesloten dient te worden; 

Gelet op de bespreking; 

Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1 Er wordt een protocol van samenwerking voor de uitbreiding van de centrale 

infrastructuur voor de interceptie van telecommunicatie tot op het niveau van de 

politiezones gesloten tussen de politiezones Aarschot, Demerdal-DSZ, BRT en de 

Algemene Directie van de Federale Gerechtelijke politie (DGJ) vanaf 1 januari 2018 

en dit voor een hernieuwbare periode van drie jaar. Behoudens beëindiging middels 

een aangetekend schrijven wordt de overeenkomst stilzwijgend verlengd voor een 

periode van telkens één jaar. 

Art. 2 De korpschef wordt gemachtigd dit samenwerkingsprotocol te ondertekenen. 

Art. 3 Een derde van de kosten met betrekking tot de oprichting en het gebruik van de door 

PZ Aarschot ingerichte luisterkamer wordt betaald aan PZ Aarschot na voorlegging 

van een schuldvordering.  

De eenmalige kosten voor de inrichting van de luisterkamer worden geraamd op € 

2.000,00 voor PZ Demerdal-DSZ. De jaarlijkse kosten vanaf 2018 worden geraamd op 

€ 3.500,00. 

Art. 4 De in artikel 3 vermelde eenmalige kosten worden gefinancierd op art. 330/435-01, 

bijdragen in de werkingskosten gedragen door andere overheidsinstellingen van de 



begroting van het huidige dienstjaar; de jaarlijkse kosten worden voorzien op art. 

330/435-01, bijdragen in de werkingskosten gedragen door andere 

overheidsinstellingen, van de begroting 2018. 

 

10) TOETREDING TOT DE INTERLOKALE VERENIGING IT-PUNT  

Gelet op de Wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking, meer 

bepaald artikel 6 waarin wordt vermeld dat twee of meer gemeenten een 

samenwerkingsverband zonder rechtspersoonlijkheid kunnen vormen om, zonder 

beheersoverdracht, een welbepaald project van gemeentelijk belang te verwezenlijken; 

Overwegende dat het Autonoom Provinciebedrijf VERA, met maatschappelijk zetel te 3018 

Leuven-Wijgmaal, Vaartdijk 3/001, een kostendelende vereniging heeft opgericht onder de 

vorm van een interlokale vereniging it-punt om de samenwerking tussen de lokale besturen in 

Vlaams-Brabant op het vlak van informatica en eGovernment te versterken;  

Overwegende dat de interlokale vereniging it-punt de volgende diensten kostendelend 

organiseert: IT-beheerder, projectleider, architect voor de ICT-omgeving en 

helpdeskmedewerker; 

Overwegende dat politiezone Demerdal-DSZ onder meer de volgende ICT-uitdagingen heeft: 

- het beheer van ons huidig ICT-netwerk (informatieveiligheid, beheer backups, continuïteit 

verzekeren, beveiliging tegen malware en netwerkbeveiliging) 

- de ICT-optimalisatie die op ons afkomt met als aandachtspunten oa. de aankoop van 

nieuwe servers die vermoedelijk in Leuven geplaatst worden, de connectiviteit 

- de installatie van nieuwe mailtoepassingen 

- het verwachte stopzetten van de ISLP-applicatie en de opstart van een nieuw product 

- op middellange termijn: “i-police”, waarbij ICT in de combi gebracht word 

- de opvolging van de niet te stoppen technische vernieuwingen; 

Overwegende dat in artikel 5 van de overeenkomst tot oprichting van de interlokale 

vereniging it-punt wordt geregeld hoe nieuwe leden kunnen toetreden en dat de overeenkomst 

als bijlage ook een huishoudelijk reglement voorziet dat de wijze definieert waarop de 

interlokale vereniging haar bevoegdheden uitoefent overeenkomstig de statuten; 

Overwegende dat leden van it-punt per kwartaal een beheersbijdrage dienen te betalen die 

bestaat uit een vaste bijdrage (€ 900 (excl. BTW)) en 5% van het afnamebedrag (deze 

variabele component daalt naargelang het aantal deelnemende besturen stijgt); 

Overwegende dat leden van it-punt toegang hebben tot de dienstverlening van de interlokale 

vereniging it-punt (tegen dagtarieven volgens geleverde dienst) en de tool Hosted 

Kennisplatform TOPDesk ter beschikking krijgen;  

Overwegende dat it-punt een kostendelende vereniging is en volgens art. 44 §2bis, 1ste lid, 4° 

vrijgesteld van BTW indien voldaan wordt aan een aantal voorwaarden, zoals een duurzame 

samenwerking waardoor een overeenkomst van onbepaalde duur aangewezen is; 

Overwegende dat de leden jaarlijks de overeenkomst kunnen opzeggen; 

Overwegende dat de interlokale vereniging it-punt als neutraal ICT-steunpunt onafhankelijk 

advies kan bieden en kwaliteitsvolle dienstverlening kan leveren; 

Overwegende dat structureel samenwerken de kostenefficiëntie verhoogt, zorgt voor 

tijdswinst door actieve kennisdeling en bijdraagt tot meer professionaliteit en innovatiekracht; 

Overwegende dat de vereniging zich tot doel stelt haar leden te ondersteunen op het vlak van 

e-government en informatiebeheer en aanverwante materies ter bevordering van een 

geïntegreerde IT- dienstverlening. Ze functioneert daarbij als een kostendelende vereniging 

waaraan opdrachten binnen een horizontale samenwerking rechtstreeks kunnen worden 

toevertrouwd; 



Overwegende dat de vereniging al haar werkzaamheden verricht ten behoeve van de 

deelnemers; 

Overwegende dat de vereniging uitsluitend wordt beheerst door doelstellingen en 

overwegingen van algemeen belang. Zij heeft geen commerciële doelstelling; 

Overwegende dat de vereniging alle daden, handelingen of verrichtingen kan stellen, welke 

rechtstreeks of onrechtstreeks betrekking hebben op haar doel of van aard zijn de 

verwezenlijking ervan te begunstigen; 

Overwegende dat de vereniging betrekkingen kan aangaan met ondernemingen in de 

privésector op voorwaarde dat deze strikt bijkomstig blijven ten opzichte van haar 

maatschappelijk doel; 

Overwegende dat de samenwerking die deze overeenkomst tot stand brengt, uitsluitend wordt 

beheerst door overwegingen en eisen die verband houden met het nastreven van 

doelstellingen van algemeen belang; 

Overwegende dat de vereniging op de open markt niet meer dan 20% van de onder deze 

samenwerking vallende activiteiten voor haar rekening neemt;  

Gelet op het voorliggende ontwerp addendum tot toetreding aan de interlokale vereniging it-

punt, zoals voorgesteld door het Autonoom Provinciebedrijf VERA, met het doel een ICT-

samenwerking tot stand te brengen tussen de partijen; 

Overwegende dat op het beheerscomité van it-punt van 22.02.2017 een aantal wijzigingen aan 

de oprichtingsakte werden voorgesteld voor onder andere het bekomen van BTW-vrijstelling 

voor de vergoeding die it-punt aanrekent aan haar leden; 

Gelet op de voorliggende addenda 1 en 2 tot wijziging van de oprichtingsakte interlokale 

vereniging it-punt; 

Overwegende dat elk lid jaarlijks een conformiteitsverklaring moet bezorgen aan VERA om 

aan te tonen dat het hoofdzakelijk vrijgesteld of niet belastbaar is en dit op basis van cijfers uit 

de btw-kwartaalaangiften en op basis van de opbrengsten vermeld in de jaarrekeningN-l; 

Gelet op de bespreking; 

Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1 De voorgelegde overeenkomst van 23 februari 2016 tot oprichting van de interlokale 

vereniging it-punt wordt goedgekeurd. 

Art. 2 PZ Demerdal-DSZ treedt met ingang van 1 juli 2017 toe tot de interlokale vereniging 

it-punt door ondertekening van het voorgelegde “addendum tot toetreding aan de 

interlokale vereniging it-punt”. 

Art. 3 De voorgelegde addenda 1 en 2 (wijziging oprichtingsakte interlokale vereniging it-

punt) en bijhorende bijlagen (huishoudelijk reglement, lijst gemeenschappelijk 

personeel interlokale vereniging it-punt, conformiteitsverklaring, tolerantie bij 

drempeloverschrijding) worden goedgekeurd. 

Art. 3 De voorzitter van het politiecollege en de korpschef worden gemachtigd om de 

addenda te ondertekenen. 

Art. 4 De bijzonder rekenplichtige wordt gemachtigd om jaarlijks een geactualiseerde 

conformiteitsverklaring over te maken aan VERA op basis van de cijfers uit de btw-

kwartaalaangiften en de jaarrekening. 

Art. 5 Het politiecollege regelt de afvaardiging in het beheerscomité en in de stuurgroep. 

 

11) KENNISNEMING JAARVERSLAG EN VEILIGHEIDSBEELD 2016 

De politieraad neemt kennis van het jaarverslag en het veiligheidsbeeld 2016, met toelichting 

door respectievelijk de korpschef en de politiesecretaris/beleidsmedewerker. 

 



 

Aldus gedaan in bovenvermelde zitting. 


